1

Francyanne Dias  – 8º Ano – Geografia – Ensino Fundamental II

NOME:

DATA: TRABALHO ONLINE – 23/03

TURMA: DISCIPLINA: GEOGRAFIA

PROFESSOR (A): Francyanne Dias  NOTA:

        Querido aluno (a)

       Passamos por um momento delicado e o estudo deve ser diário e devemos estar atentos a cada instante

para podermos aprender cada vez mais.

       Você poderá realizar a impressão deste material e respondê-lo de forma manuscrita. Ao final você

poderá fotografar ou scanear e enviar por e-mail. Caso faça a resolução digital, salve o mesmo, para que,

após o termino possa encaminhar para correção.

Meu e-mail é     francyannedg@gmail.com. O trabalho deverá ser enviado até o dia 30/03.

Qualquer duvida estou a disposição.

Atenciosamente,

Professora  Fran

Capitulo  03 – Mundo Desenvolvido : Aspectos Econômicos

Grandes e profundas modificações ocorreram em vários aspectos da sociedade e do espaço

geográfico, tais como a evolução das telecomunicações e dos transportes, na constituição da

informática, no avanço das ciências, entre outros, graças a Terceira Revolução Industrial,.

Importantes alterações no sistema produtivo foram introduzidas

Observe a imagem  e a poesia.

mailto:francyannedg@gmail.com

2

Francyanne Dias  – 8º Ano – Geografia – Ensino Fundamental II

Agora leia o trecho abaixo da Música do cantor Gilberto Gil:

Pela Internet    -  Gilberto Gil

Criar meu web site
Fazer minha home-page
Com quantos gigabytes

Se faz uma jangada
Um barco que veleje

Que veleje nesse infomar

Que aproveite a vazante da infomaré
Que leve um oriki do meu velho orixá

Ao porto de um disquete de um micro em Taipé

Um barco que veleje nesse infomar
Que aproveite a vazante da infomaré

Que leve meu e-mail até Calcutá
Depois de um hot-link
Num site de Helsinque

Para abastecer

Eu quero entrar na rede
Promover um debate

Juntar via Internet
Um grupo de tietes de Connecticut

De Connecticut acessar

O chefe da milícia de Milão
Um hacker mafioso acaba de soltar

Um vírus pra atacar programas no Japão

...

           Relacionando a imagem e a música, perceba que não vivemos hoje sem tecnologias e que a

telecomunicação teve profundos avanços. Atualmente, 15% da humanidade vivem em países

desenvolvidos. Essa população Além de controlar a maior parte da riqueza produzida no mundo,

vive em sociedades modernas e organizadas, com alta urbanização e ótima qualidade de vida.

           Mas perceba, a tecnologia está presente também em  países emergentes, ao alcance de uma

grande parcela. Estamos em constante evolução.

AGORA RESOLVA AS ATIVIDADES COM BASE EM NOSSOS ESTUDOS DO CAPITULO 3.

ATIVIDADE 01

 Assinale a alternativa que NÃO indica corretamente uma dessas mudanças.

a) Surgimento de novos materiais e adoção de novas técnicas - siderurgia.

b) Realização de cálculos complexos em tempo cada vez menor - informática.

c) Transmissão instantânea das informações e formação de redes - telecomunicações.

https://www.vagalume.com.br/gilberto-gil/

3

Francyanne Dias  – 8º Ano – Geografia – Ensino Fundamental II

d) Aceleração do tempo e aumento da capacidade de deslocamento de carga - transportes mais
eficientes.

ATIVIDADE 02

Assinale quais dos procedimentos abaixo mencionados NÃO fazem parte dos avanços produzidos
pela Terceira Revolução Industrial:

a) robótica

b) biotecnologia

c) automação industrial

d) uso de combustíveis fósseis

ATIVIDADE 03

Observe a imagem a baixo

De maneira bastante expressiva a imagem representa alguns pontos estudados no capitulo 3.

Destaque em um pequeno texto pelo menos três pontos abordados e fale de sua importância.

(pelo menos  10 linhas)

ATIVIDADE 04:  Leia o texto e faça o que se pede:

“O lixo urbano é responsável por vários impactos ambientais. Mesmo este não sendo
um problema exclusivo das grandes cidades, é nelas que ele se torna um grande desafio
para as administrações públicas. Sobre as formas de recolhimento e contaminação do lixo
urbano é importante cada um estar atento ao lixo que produz. Destaca-se também neste
cenário, a produção crescente de lixo eletrônico. Equipamentos como computadores que
são substituídos por estarem estragados ou antigos somam cada vez mais nos estoques e
muitas vezes não são reciclados.”

4

Francyanne Dias  – 8º Ano – Geografia – Ensino Fundamental II

Entre as consequencias geradas no crescimento da produção industrial na área tecnológica (cite

pelo menos duas) que causam impacto direto no meio ambiente e no meio social.

ATIVIDADE 05

Pesquise:

Quais os aspectos positivos da reciclagem na indústria de eletrônicos?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Grande  abraço turma!  Nos veremos em breve!